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Úvod:

Student při osvojování cizího jazyka podléhá působení jazyka

mateřského a pod jeho vlivem se dopouští v cizím jazyce celé řady chyb.

Tato interference mateřštiny je velmi nepříjemným jevem,

znesnadňujícím osvojování cizího jazyka a narušujícím vzájemné

dorozumění Čecha s Rusem.

Má-li student při osvojování cizího jazyka překonávat negativní vliv

mateřštiny, musí diferencovat systémové jevy mateřského jazyka a

jazyka osvojovaného. Chybování v důsledku interference, tedy

nedokonalého ovládnutí jazyka, má negativní vliv na jazykovou

komunikaci.

Protože problematika působení interference je aktuální již

od počáteční fáze výuky cizího jazyka, je třeba jí věnovat zvýšenou

pozornost – proto jsem si ji jako budoucí učitel ruského jazyka zvolila

za téma své diplomové práce.

Základní myšlenka a podnět k této diplomové práci byly převzaty

z časopisu Ruský jazyk č. 4, 1984/85, z článku J. Černé/Folprechtové:

Lexikální chyby v ruských výpovědích Čechů z hlediska dorozumění

Čecha s Rusem. Tento článek je výňatkem z práce SVOČ obhájené

ve fakultním kole SVOČ na Pedagogické fakultě UK v Praze ve školním

roce 1983/84.

Cílem empirického výzkumu v této práci bylo zjistit, ve které

jazykové rovině hraje interference nejdůležitější úlohu z hlediska

porozumění a nakolik znesnadňuje vzájemnou komunikaci českého a

ruského mluvčího.

Základní hypotézou byl předpoklad, že lexikální chyby mohou

vyvolávat větší komunikační potíže než chyby ve zvukové a gramatické

rovině jazyka. Toto tvrzení získaný empirický materiál potvrzuje pouze

částečně, neboť významnou roli ve vzájemném porozumění hrají také

chyby gramatické a zvukové.

Samotný empirický výzkum, na němž je tato diplomová práce

založena, probíhal v letech 2003 - 2005 v reálném ruskojazyčném

prostředí. Zvolenou metodou byla forma ankety s rodilými ruskými

mluvčími, které představovali většinou vysokoškolsky vzdělaní lidé,
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ostatní rozhovory byly součástí každodenní komunikace – na tržišti,

v obchodě, na poště atd.

Diplomová práce je rozdělena do tří základních částí: teoretická

východiska tématu, vlastní empirický výzkum, závěry vyplývající

z tohoto výzkumu.

V první velké kapitole jsou vymezena teoretická východiska tématu.

Stručně jsem se zde snažila postihnout problematiku bilingvismu a

vzájemného vlivu jazyků, charakterizovat pojem interference, její příčiny

a obtíže, které způsobuje při osvojování ruštiny v jednotlivých

jazykových rovinách, především pak v rovině lexikální. Dále se v této

kapitole zmiňuji o principu zřetele k mateřštině v cizojazyčném

vyučování, o práci s chybou, o vlivu interference na jazykovou

komunikaci – o interferenci z hlediska řečové produkce a percepce,

o příčinách chyb v ústní komunikaci a v neposlední řadě také

o interferenci v oblasti kultury a reálií.

Druhou velkou kapitolu této diplomové práce představuje vlastní

empirický výzkum, založený na zaznamenaných mikrodialozích

probíhajících v reálném ruskojazyčném prostředí. Těžiště výzkumu

spočívá ve výpovědích, v nichž český mluvčí chyboval a po nichž

následuje reakce ruského mluvčího. Okrajově jsou zaznamenány také

výpovědi, v nichž český mluvčí vystupuje jako recipient a ve kterých

nesprávně reaguje na výpovědi ruského mluvčího.

Všechny získané rozhovory byly písemně zaznamenány a rozděleny

do 4 kategorií: chyby lexikální, gramatické, zvukové, chyby proti

jazykovému úzu a byla ohodnocena jejich závažnost. V rámci

jednotlivých kategorií byl procentuálně spočítán počet a závažnost

jednotlivých chyb a totéž bylo zjišťováno celkově pro všechny kategorie

chyb dohromady.

Třetí kapitola představuje závěry plynoucí z výzkumu, komentáře

k jednotlivým typům chyb a nastínění možného způsobu práce při výuce

ruského jazyka v české škole.
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I. Teoretická východiska tématu

1. Vztah ruského a českého jazyka

Studium cizích jazyků patří do výchovně vzdělávací soustavy.

Protože čeština je jazykem jen asi 10,5 milionů lidí, je nutností učit se

jazykům dalším. Tato skutečnost je dnes o to aktuálnější, že se Česká

republika stala součástí Evropské unie. Proto se na základních, středních

a vysokých školách vyučuje jazyk anglický, německý, francouzský,

španělský a v neposlední řadě také jazyk ruský.

1.1. Vliv politických událostí na vztah k ruskému jazyku

Vztah češtiny k ruštině byl vždy blízký. Ruský jazyk pro některé

buditele v 19. století znamenal důležitou zbraň v boji o záchranu

českého jazyka a národa proti násilné germanizaci. P. J. Šafařík, J. Kollár

a další věřili ve vzkříšení českého jazyka, resp. národa a jako jeho oporu

viděli jiný slovanský jazyk - jazyk ruský.

Vztah k ruštině se výrazně mění po 2. světové válce, respektive

po roce 1948. Bezmezné uctívání našich osvoboditelů a změna politické

orientace našeho státu vedly k povinné výuce ruského jazyka na našich

školách, což ale zároveň u mnohých vzbudilo k ruštině odpor. Tento stav

trval až do roku 1989. Po změně politické situace v roce 1989 se proto

razantně mění postoj k bývalému SSSR a tím pádem i k výuce ruského

jazyka, který z našich škol zcela vymizel.

Absolutní nezájem o výuku ruského jazyka začíná ustupovat na konci

90. let, kdy se situace mění pod vlivem opětovného navazování

hospodářských kontaktů a přílivem obyvatel ze zemí bývalého SSSR

do Evropy, tedy i do České republiky. Dnešní mladá generace kromě

toho také není zatížena „odkazem minulosti“, a proto nespojuje studium

ruského jazyka s politikou. Naopak si uvědomuje, že ruština patří

k jednomu z nejrozšířenějších slovanských jazyků, jímž dnes hovoří 190

miliónů lidí, že je jedním z oficiálních jazyků OSN a že její znalost

výrazně zvyšuje možnosti uplatnění na trhu práce.
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1.2. Genealogická příbuznost českého a ruského jazyka

Z hlediska genealogické klasifikace jazyků se všechny jazyky třídí

podle své příbuznosti a příslušnosti do jednotlivých jazykových rodin

(čeledí). Jinými základy třídění jazyků jsou tzv. typologie a geografický

výskyt jazyků.

V genealogickém (genetickém) pohledu se jazyky seskupují

do desítky hlavních rodin, v rámci nichž jsou si navzájem příbuzné. Mezi

jednu z největších jazykových rodin patří tzv. indoevropská jazyková

rodina, zahrnující okolo 100 jazyků. Indoevropské jazyky představují

skupinu příbuzných „dialektů“. Etnika, která byla jejich nositeli, začala

3 tisíce let před naším letopočtem osidlovat nová území, která se stala

jejich pravlastí.

Jednu z největších skupin indoevropské jazykové rodiny představují

jazyky slovanské. Mluví jimi okolo 300 mil. lidí. Původní praslovanský

jazyk se rozpadl na jednotlivé slovanské jazyky ve 2. pol. 1. tisíciletí

našeho letopočtu. Proces rozpadu praslovanského jazyka a vývoje

jednotlivých dialektů v samostatné slovanské jazyky byl dlouhý a složitý.

Od 6./7. stol. do 14./15. stol. se ze skupiny slovanských jazyků začaly

vydělovat tři větve:

- východoslovanské jazyky (mezi které patří ruština)

- západoslovanské jazyky (mezi které patří čeština)

- jihoslovanské jazyky (mezi které patřila staroslověnština)

V postupném vývoji některé jazyky vymřely – např. jazyk polabský či

staroslověnský. Právě staroslověnština ale ovlivnila ostatní slovanské

jazyky, samozřejmě také český a ruský jazyk, a to především v oblasti

lexika, které se v obou jazycích zachovalo dodnes, avšak v mnoha

případech s rozdílnou stylistickou platností.

1.3. Shody a rozdíly mezi jazyky

Případné shody (rozdíly) mezi jednotlivými jazyky jsou dány:

1. genealogickou příbuzností jazyků

2. ovlivňováním jazyků, daným jejich vzájemnými kontakty- tzv. areální

lingvistika

3. typologickými shodami jazyků – společnými obecnými zákonitostmi
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 jazyků v jednotlivých jazykových rovinách

4. náhodnými shodami

Genealogická příbuznost jazyků se projevuje především v rovině


[…]


pomoci i jinak: lze nahrávat projevy jednotlivých studentů. Slyší-li

student vlastní výslovnost, může poté lépe korigovat případné

nedostatky.

1.4. Řečový úzus

Značnou pozornost je v rámci výuky ruského jazyka nutné věnovat

jazykovému úzu, jehož případná neznalost značně komplikuje a někdy i

zcela znesnadňuje vzájemné dorozumění českých a ruských mluvčích, a

to především v každodenních komunikativních situacích ( v obchodě,

na tržišti, v jídelně...atd.).

Výuka cizího jazyka nemůže být tedy orientována jen na výuku

gramatických a lexikálních prostředků daného jazyka, ale také

na seznámení s kulturou osvojovaného jazyka, s jejími tradicemi a

reáliemi.

Učitel by se proto měl snažit:

a) stanovit, čemu vyučovat (z oblasti kultury, reálií, historie, umění)

prostřednictvím jazykových prostředků, neboť osvojování těchto

prostředků jen pro ně samé neodpovídá aktuálním poznávacím a

komunikativním cílům výuky;

b) seznámit studenty se současným životem dané společnosti, ale i

s jejími kulturními a historickými tradicemi;

c) zřetelně vymezit rozdíly mezi kulturami obou jazykových

společenství (např. úzus v oslovování v České republice a v Rusku);

Studentům ruského jazyka je možno demonstrovat komunikativní

závažnost jazykových chyb přímo na materiálu konkrétních výpovědí a

reakcí rodilých Rusů, které byly shromážděny v této práci.
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Резюме:

Студент при освоении иностранного языка подвергается

воздействию родного языка и под его влиянием допускает

в иностранном языке целый ряд ошибок. Такая интерференция

родного языка является очень неприятным явлением, которое

усложняет освоение иностранного языка и взаимопонимание чеха и

русского. Так как проблематика воздействия интерференции

актуальна уже с начальных фаз обучения иностранному языку, ей

необходимо уделять повышенное внимание.

Поэтому целью исследования в этой дипломной работе являлось

обеспечить то, на каком языковом уровне играет интерференция

самую важную роль с точки зрения понимания и насколько

усложняет взаимопонимание говорящих на чешском и русском

языках.

Основной гипотезой являлось предположение, что лексические

ошибки могут вызвать еще больше проблем в общение нежели

ошибки на фонетическом и грамматическом языковом уровнях.

Данное положение полученный эмпирический материал

подтверждает только частично, так как важную роль

во взаимопонимании играют также грамматические и фонетические

ошибки.

Само по себе эмпирическое исследование, на чем данная

дипломная работа основана, проходило в 2003 – 2005 годах

в реальной русскоязычной среде. Выбранным методом являлась

форма анкеты с носителями языка, которыми были люди с высшим

образованием, разговоры были частью их каждодневного общения.

Дипломная работа разделена на три основных части: теоретические

положения темы, собственно эмпирическое исследование, выводы,

исходящие из данного исследования.

В первой большой главе определены теоретические положения

темы. Мы попытались кратко постигнуть проблематику

билингвизма и взаимного влияния языков, охарактеризовать
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понятие «интерференция», ее причины и проблемы, которые она

приносит в освоение русского языка на отдельных языковых

уровнях, прежде всего на лексическом уровне. Далее в данной главе

мы упоминаем принцип внимания, которое уделяется родному

языку в обучении иностранному языку, о работе над ошибками,

о влиянии интерференции на языковое общение – о интерференции

с точки зрения языкового продукта и перцепции, о причинах

ошибок в устном общении, а также о интерференции в области

культуры и реалий, которые тоже играют роль при освоении

и использовании русского языка.

Второй частью дипломной работы является непосредственно

эмпирическое исследование. Целью исследования являлось

проанализировать воздействие межъязыковой интерференции,

т.е. негативного переноса с родного языка, на отдельных уровнях

(лексическом, грамматическом, фонетическом и социокультурном)

русского языкового плана и определить коммуникационную

значимость возможных ошибок с точки зрения взаимопонимания

говорящих на русском и чешском языках.

Эмпирическое исследование было основано на диалогах

говорящих на русском и чешском языках, проходящих в реальной

русскоязычной среде. Центром исследования являются ответы,

в которых говорящий на чешском языке ошибался, после чего

следовала реакция русскоговорящего. Косвенно также приведены

ответы, в которых говорящий на чешском выступает в качестве

реципиента и в которых неправильно реагирует на ответы

русскоговорящего.

Все полученные диалоги были записаны и разделены на 4

категории: ошибки лексические, грамматические, фонетические

и ответы, нарушающие речевой (языковой) узус.

Исследование включает в целом 188 микродиалогов, в которых

появлялись ошибки более или менее нарушающие и даже
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препятствующие взаимному общению и пониманию говорящих

на русском и чешском языках.

Из общего числа 188 ответов с ошибками было:

A) 166 ответов с ошибками говорящих на чешском, данные

ответы представляют основной материал нашего исследования;

B) 22 интерпретации с ошибками, появившихся при восприятии

русских ответов говорящими на чешском языке вследствие

интерференции;

Ответы были оценены по шкале важности от 4 до 1, в зависимости

от того, препятствовал ли ответ с ошибкой коммуникации, или же

сильно нарушил ее, не сильно, или же на коммуникацию данный

ответ не повлиял вовсе. В рамках отдельных категорий было

в процентах рассчитано количество и важность отдельных ошибок,

то же самое было определено в целом для всех категорий ошибок.

Третья глава содержит заключения, исходящие из эмпирического

исследования, комментария к отдельным типам ошибок и наброски

возможного способа работы при обучении русскому языку

в чешской школе.

На основании анализа, полученного эмпирического материала

была подтверждена основная гипотеза о том, что лексические

ошибки в русских ответах чехов серьезным способом нарушают

понимание при общении чеха и русского. Результаты исследования

дают возможность данную, исходную гипотезу в дальнейшем еще

более уточнить.
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