Posudek vedoucí práce na diplomovou práci slečny Petry Zlámané na téma
"Komunikativní závažnost výpovědních chyb Čechů v komunikaci s Rusy"

Autorka si zvolila velmi zajímavé a aktuální téma, jehož zpracování může být významným příspěvkem k efektivní realizaci principu komunikativnosti při výuce ruštiny v českých školách. Jde mimo jiné také o to, že hledisko komunikativní závažnosti výpovědních chyb se stává významným kritériem hodnocení celkové úrovně žákovského výkonu v připravované koncepci státní maturity z cizího jazyka.

Z metodologického hlediska jde o téma velmi náročné, neboť si vyžádalo několikaleté shromáždění empirického materiálu během několika studijních pobytů v ruském jazykovém prostředí. Autorka prostudovala poměrně rozsáhlou odbornou literaturu, z níž v teoretické kapitole své diplomové práce pečlivě a promyšleně cituje. Vzhledem k tomu, že navazuje na starší průzkumnou sondu z počátku 80. let 20. stol., je přirozené, že se seznámila s řadou starších studií, zabývajících se otázkami interference a jazykových kontaktů. (Práce vydané před r. 1990 představují asi 3/4 z celkového počtu položek uvedených v seznamu literatury.) Z novějších pramenů by bylo vhodné doplnit zejména zásadní stati prof. Jelínka k otázkám bilingvistu, uveřejněné v časopise *Cizí jazyky*, případně i některé další práce.

Těžiště dané DP spočívá v empirické kapitole, která obsahuje velmi zajímavé a pečlivě zpracované postřehy o reakcích rodilých Rusů na výpovědní chyby v ruském jazykovém projevu Čechů. Velmi přínosné je zejména zjištění, že závažné narušení komunikace nevyvolává pouze chybně použitá slovní zásoba, ale že dorozumívání v ruštině mohou významně narušit některé chyby gramatické, chyby vyplývající z neznalosti řečového úzu, ale také chyby v rovině fonetické, nejčastěji pak chybné umístění přízvuku v ruských výrazech. Jako vedoucí diplomové práce bych doporučila publikaci empirického materiálu v časopise *Cizí jazyky* nebo i prostřednictvím speciální přednášky pro učitele ruštiny. Rovněž by bylo možno zvážit pokračování na daném tématu v rámci rigorózní, případně i doktorské disertační práce.

Po stránce jazykové a formální má předložená práce nadprůměrně vysokou úroveň, volba formulací v českém textu plně odpovídá odbornému stylu. Ruské resumé (s. 142 - 144) však bohužel obsahuje několik závažnějších chyb lexikálních, syntaktických i stylistických.

Závěr:

S připomínkami uvedenými v tomto posudku doporučuji diplomovou práci slečny Petry Zlámané k obhajobě.

V Praze dne 9.5.2007

PaedDr. Jana Folprechtová, CSc.,
vedoucí diplomové práce